
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC Y TẾ NĂM 2022 & 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Thừa Thiên Huế, tháng 01 năm 2023



CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
TỔNG KẾT CÔNG TÁC Y TẾ NĂM 2022 VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2023

Thời gian Nội dung Thực hiện

07h30-08h00 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

08h00-08h10
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Giới thiệu

chương trình Hội nghị
Lãnh đạo Văn phòng

08h10-08h40
Báo cáo tổng kết công tác y tế năm 2022 

& phương hướng, nhiệm vụ năm 2023    

ThS.BSCKII Hoàng Trọng Quý

Phó Giám đốc Sở Y tế

08h40-09h20 Báo cáo tham luận Các đơn vị

09h20-09h35 Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Lãnh đạo UBND tỉnh

09h35-10h05 Công tác thi đua khen thưởng
BSCKII. Nguyễn Đắc Ngọc

Trưởng Phòng TCCB 

10h00-10h15 Phát biểu tổng kết, bế mạc Hội nghị
PGS.TS Trần Kiêm Hảo

Giám đốc Sở Y tế



BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC NGÀNH Y TẾ NĂM 2022 

VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023



 Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-

CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 về Chương trình phục hồi và phát triển

kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc

Hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình; Nghị quyết số

08-NQ/TU ngày 09 tháng 8 năm 2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XVI về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng

tầm là một trong những trung tâm y tế chuyên sâu của khu vực Đông

Nam Á giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

 Thực hiện Nghị quyết số 41 của HĐND tỉnh, Quyết định số 01 của

UBND tỉnh về phát triển KTXH năm 2022. Quyết định số 2365 của

UBDN tỉnh Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030.

 Tiếp tục triển khai NQ 54-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát

triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Đặc điểm tình hình

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2022



CHỈ TIÊU
Đơn vị 

tính
TH 2021

Năm 2022

KH TH Đánh giá

Y tế

Số giường bệnh/10.000 dân. Giường 59,7 58-60 60,8 Vượt

Số bác sĩ/ vạn dân Bác sĩ 14,4 13-14 15,3 Vượt

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế % 98,9 >98,0 99,1 Đạt

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD (cân nặng theo tuổi) % 6,6 <6,6 5,9 Đạt

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD (chiều cao theo tuổi) % 9,0 <9,1 8,5 Đạt

Dân số

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 1,06 1,06 0,98 Vượt

Mức giảm sinh ‰ 0,05 0,2 0,1
Không 

đạt

Tỷ số giới tính khi sinh (số bé trai so với 100 bé gái) % 111,5 <109 107,1 Đạt

Tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên % 15,4 15,0 15,9
Không 

đạt

Tỷ lệ PN mang thai được sàng lọc trước sinh % 106,2 74 91,8 Vượt

Tỷ lệ trẻ em được sàng lọc sơ sinh % 75,1 60 69,7 Vượt

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU Y TẾ NĂM 2022



 Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động triển

khai thực hiện, cụ thể hóa Chương trình hành động của UBND

tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 09 tháng 8

năm 2021 về xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong

những trung tâm y tế chuyên sâu của khu vực Đông Nam Á giai

đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.Xây dựng phương

án, kế hoạch đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch

COVID-19 phục vụ Bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021 – 2026.

 Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế xã hội trong lĩnh vực y tế.

 Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình

“Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030”.

CÔNG TÁC THAM MƯU, QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH



 Tổ chức tham mưu xây dựng dự thảo đề án và triển khai thực hiện

chủ trương, chính sách của tỉnh về thu hút, phát triển nguồn nhân

lực trong giai đoạn mới.

 Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế.

 Tiếp nhận Bệnh viện GTVT Huế thuộc Cục Y tế GTVT về UBND

tỉnh quản lý.

 Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

26/2022/QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh về

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Y tế;

 Tham mưu Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh ban hành quyết

định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của 21 đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở Y tế.

CÔNG TÁC SẮP XẾP, KIỆN TOÀN TỔ CHỨC BỘ MÁY



KHÁM CHỮA BỆNH

 Năm 2022, hoạt động KCB

của các cơ sở bắt đầu khôi

phục.

 Tổng số lượt khám chữa

bệnh: 2.052.922 (tăng 8%, so

với năm 2021: 1.898.241);

 Tổng lượt bệnh nhân điều trị

nội trú: 268.289 (tăng 23,8%);

 Lượt khám chữa bệnh ngoại

trú 1.784.633 (tăng 6,1% so

với năm 2021: 1.681.683);

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA NGÀNH

Chuyển giao kỹ thuật tại

TTYT TX Hương Trà



 Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân

năm 2022: 99,1% (năm 2021:

98,9%).

 Triển khai đẩy mạnh ứng dụng

CNTT trong quản lý KCB, KCB từ

xa, sử dụng CCCD trong KCB và

thanh toán BHYT. Trong đó, cuối

năm 2022 Số hồ sơ liên thông

đúng 24 giờ đạt 92,8%.

CÔNG TÁC BẢO HIỂM Y TẾ

Sử dụng CCCD trong KCB



KIỂM TRA CLBV NĂM 2022 



 Quân dân y kết hợp

 Hoạt động QDY được tăng cường củng cố, phối hợp chặt chẽ

hơn nữa để đáp ứng được mục tiêu theo Quyết định số:

545/QĐ-TTg ngày 29/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc: “Phê duyệt Chương trình kết hợp QDY chăm sóc sức

khỏe nhân dân đến năm 2030”

 Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Quân dân y tỉnh

 Năm qua, Sở Y tế/ Ban Quân dân y tỉnh đã phối hợp với Ban

chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh và Bộ chỉ huy quân sự

tỉnh tổ chức Diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Thừa Thiên Huế

gắn với diễn tập tác chiến chiến lươc trên hướng chiến trường

miền Trung năm 2022 (MT-22) thành công tốt đẹp.

 Công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự luôn đảm bảo đạt

100% chỉ tiêu quân số giao;

CÁC CHƯƠNG TRÌNH Y TẾ KHÁC



Tăng cường củng cố, phối hợp chặt chẽ hơn nữa hoạt động Quân Dân Y



PHÒNG CHỐNG CÁC BỆNH TRUYỀN NHIỄM

• Số mắc: 
161

• Tử vong: 
0

Tháng
12

• Số mắc: 
178.202

• Tử vong: 
170

Đợt
dịch
thứ 4

Tình hình dịch đã được kiểm soát tốt tuy nhiên tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng

phát dịch trở lại, đặc biệt là trong bối cảnh:

- Nhiều biến chủng mới nguy hiểm hơn,

- Tỷ lệ tái nhiễm cao

- Sự chủ quan, không tiêm vắc xin phòng COVID-19 đúng lịch, đủ liều của

một bộ phận người dân

COVID-19



PHÒNG CHỐNG CÁC BỆNH TRUYỀN NHIỄM

TIÊM CHỦNG COVID-19

* Nhận xét: Tỷ lệ tiêm chủng của tỉnh Thừa Thiên Huế ở mức Trung bình-thấp so với toàn

quốc. Trong tháng 01/2023, chú trọng đẩy mạnh tỷ lệ tiêm mũi nhắc lại lần 1 và mũi nhắc lại lần

2 cho người ≥ 18 tuổi.



Phát động tiêm Vắc-xin phòng Covid-19 liều cơ bản và liều nhắc lại



 Sốt xuất huyết: ghi nhận 1.873 trường hợp (năm

2021: 145 ca).

 Tay chân miệng: Ghi nhận 108 trường hợp mắc

(năm 2021: tăng 72 trường hợp).

 Liên cầu lợn: Ghi nhận 7 trường hợp mắc (năm

2021: 0 trường hợp).

 Không ghi nhận trường hợp mắc: Tả, Thương

hàn, quai bị, thủy đậu, (H5N1), Cúm A (H7N9).

Trung bình ghi nhận 6-8 ca/ngày

Tập trung chủ yếu tại TP. Huế: 868 ca, Phú
Lộc: 216 ca, Quảng Điền: 177 ca.

CÁC BỆNH TRUYỀN NHIỄM KHÁC



Phát động hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết



CÁC CHƯƠNG TRÌNH Y TẾ KHÁC

Công tác TCMR: được duy trì thực hiện tại 100% xã, phường, thị trấn

đảm bảo chất lượng, triển khai có hiệu quả nhập số liệu vào hệ thống quản

lý thông tin tiêm chủng quốc gia

01

02

04

03

04

Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ trẻ <1 tuổi toàn tỉnh đạt 93%

Tỷ lệ tiêm vắc xin MR cho trẻ 18 tháng tuổi đạt 80%

Tỷ lệ tiêm vắc xin DPT4 trẻ 18 tháng tuổi đạt 63%

Tỷ lệ trẻ 1-5 tuổi tiêm vắc xin VNNB đạt 90%

*Số liệu báo cáo vào ngày 15 hằng tháng



01

02

Tăng huyết áp: Phát hiện 58.591 trường hợp; quản lý

điều trị 23.758 trường hợp

Đái tháo đường: Phát hiện 16.507 trường hợp; quản lý

điều trị 6.270 trường hợp

 Hoạt động PC bệnh KLN: Tiếp tục duy trì quản lý và điều

trị ngoại trú tại cộng đồng

CÁC CHƯƠNG TRÌNH Y TẾ KHÁC



CÁC CHƯƠNG TRÌNH Y TẾ KHÁC

01

02

03

Tỷ lệ suy dinh duỡng cân năng/tuổi (thể nhẹ cân) ở trẻ dưới 5 tuổi năm 2022:

5,9 % giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 2021; Tỷ lệ suy dinh duỡng chiều

cao/tuổi (thể thấp còi) ở trẻ dưới 5 tuổi năm 2022: 8,5% giảm 0,5 % so với

cùng kỳ năm 2021. .

Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh là 96,5% (ở khu vực nông thôn

90%); tỷ lệ hộ gia đình có nguồn nước hợp vệ sinh là 99%.

Phụ nữ có thai (PNCT) được quản lý thai tốt, 92.6% phụ nữ đẻ được khám

thai ≥ 4 lần. Số phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ 100%. Tỷ lệ chăm sóc sau

sinh tuần đầu đạt tỷ lệ 83.7%. Tỷ lệ cán bộ y tế chăm sóc sau sinh tại nhà

tuần đầu đạt tỷ lệ 83.7%. Tỷ suất tử vong sơ sinh: 2,9‰; Tỷ suất tử vong trẻ

dưới một tuổi: 2,96‰; Tỷ suất tử vong trẻ dưới 5 tuổi: 3,9‰; Tỷ lệ trẻ sơ sinh

được thực hiện chăm sóc sơ sinh thiết yếu sớm: 95%.

04

05

Đo kiểm môi trường lao động cho 72/464 cơ sở gồm 11.450 mẫu đo, trong

đó 1.366 mẫu không đạt, chiếm 11,9%.

Đã phát hành các loại ấn phẩm Bản tin Y tế với số lượng 960 bản, phát hành

06 tờ Thông tin Y tế với số lượng 1500 tờ và 04 số Phụ trang y tế với 5.400

bản



CÔNG TÁC DÂN SỐ - KHHGĐ

Chỉ tiêu

Giảm 0,2
Chỉ tiêu

10,6

Chỉ tiêu

15

Chỉ tiêu

≤109



 Xảy ra 04 vụ với 31 người mắc

phải vào viện.

 Thực hiện giám sát an toàn

thực phẩm 15 lễ hội, hội nghị,

các sự kiện lớn diễn ra trên địa

bàn với số lượng hơn 25.000

người tham dự.

 Đã tổ chức được tổng cộng 458

đoàn kiểm tra (tuyến tỉnh: 08

đoàn; tuyến huyện: 27 đoàn;

tuyến xã: 423 đoàn); đã kiểm tra

được 4.770 cơ sở, số cơ sở đạt

yêu cầu 4.221 (đạt tỷ lệ 88,5%);

CÔNG TÁC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM



 Số bệnh nhân đang quản lý là

20.073 người.

 Phối hợp tốt với các dự án khác

như dự án Tăng cường chăm sóc

y tế và Đào tạo PHCN: HI, dự án

CCIHP, MCVN, ACDC,…

CÔNG TÁC PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

Đại sứ Hoa Kỳ tại Việt Nam thăm

Bệnh viện Phục hồi Chức năng



01

02

03

04

SĐH: 436 người, ĐH: 1.249 người

Tinh giản biên chế 06 viên chức

Cử 716 công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng.

Bác sỹ là 772 người, Dược sỹ là 287 người3.234 

CC, 

VC và 

NLĐ

ĐÀO TẠO VÀ NHÂN LỰC Y TẾ



Chỉ tiêu tuyển dụng ngày

14-15/01/2023: 211 CBYT Điều dưỡng, Y sỹ: 25

Dược sĩ: 11

Bác sĩ: 82, trong đó có 68 BSĐK

Các chức danh còn lại: 93

 Thông báo số 3822/TB-SYT ngày 21/10/2022 tuyển dụng, thời gian

nhận phiếu đăng ký tuyển dụng đến hết ngày 23/11/2022.

 Tuy nhiên để đảm bảo số bác sĩ tuyển dụng, thu hút theo Nghị quyết

số 33/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về “Quy định

chính sách thu hút nguồn nhân lực bác sĩ cho ngành y tế tỉnh Thừa

Thiên Huế, giai đoạn 2023-2025.

 Thông báo số 4725/TB-SYT ngày 21/12/2022 về việc tiếp tục nhận

phiếu đăng ký dự tuyển từ ngày 22/12/2022 đến 05/01/2023.

 Dự kiến 14-15/01/2023 sẽ tổ chức phỏng vấn tuyển dụng.

ĐÀO TẠO VÀ NHÂN LỰC Y TẾ



Phối hợp với BV TW Huế, Trường ĐHYD Huế tổ chức khóa đào tạo 

ĐÀO TẠO VÀ NHÂN LỰC Y TẾ



TẬP TRUNG CHUYỂN 
ĐỔI SỐ TRONG 3 

LĨNH VỰC

Lĩnh vực khám, 
chữa bệnh thông

minh

Chăm sóc sức khỏe
thông minh

Quản trị thông
minh

Tập trung triển khai thực hiện 04 Nền 

tảng số y tế thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số quốc gia: 

+ HSSKĐT: 1.271.674 hsskđt với

269.551 HGĐ; Số hồ sơ KCB thanh

toán BHYT liên thông trong năm 2022 là

3.382.180 hs;

+ Quản lý tiêm chủng vắc xin phòng

chống Covid-19: nhập lên nền tảng

quốc gia 2.716.396 / 2.882.881 đạt

94,22%; Tỷ lệ hồ sơ xác nhận "Hộ

chiếu vắc xin” trên tổng số hồ sơ đã

tiêm là đạt 83,85%);

+ Hỗ trợ tư vấn KCB từ xa: đã tập

huấn triển khai cho 100% đơn vị KCB

về ứng dụng “Bác sĩ cho mọi nhà”.

+ Trạm y tế xã: tiếp tục các quy trình

thủ tục đầu tư.

THÔNG TIN Y TẾ



 Triển khai Đề án 06 tập trung vào cơ sơ dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19, cơ sở dữ liệu HSSKĐT và phối hợp BHXH triển khai ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử trong công tác KCB thanh toán

BHYT, triển khai bệnh án điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt.

 Triển khai đơn thuốc điện tử và kết nối liên thông dữ liệu với hệ thống “Cơ

sở dữ liệu Dược Quốc gia”.

 Duy trì 100% Trang thông tin điện tử của các đơn vị.

 Thực hiện nghiêm việc đảm bảo về an toàn, an ninh mạng về các hệ thống

xử lý văn bản, Hội nghị truyền hình trực tuyến.

 Duy trì triển khai hệ thống TKYT điện tử theo Thông tư 37/2019/TT-BYT và

hệ thống chỉ tiêu thống kê quy định tại Thông tư số 20/2019/TT-BYT.

THÔNG TIN Y TẾ



CÔNG TÁC DƯỢC

KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC

Chấn chỉnh, nâng cao năng lực, vai trò

trách nhiệm của Hội đồng thuốc và điều trị

trong việc lựa chọn danh mục thuốc đấu

thầu, bình hồ sơ BA, bình đơn thuốc.

Cải thiện được tình trạng sử dụng

thuốc không tuân thủ quy định.

Triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để

hướng tới mục tiêu sử dụng thuốc hợp

lý, an toàn và có hiệu quả.

Đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu cung

cấp thuốc cho các cơ sở y tế công lập sử dụng

năm 2022.
Công tác đấu thầu thuốc

Công tác Dược bệnh viện



 Trên địa bàn tỉnh có 29 doanh nghiệp và 963

cơ sở bán lẻ. Đảm bảo điều kiện kinh doanh

theo quy định của Luật Dược.

 Tổ chức Hội nghị triển khai về đấu thầu

thuốc tại các cơ sở y tế công lập và các lớp

Đào tạo cập nhật kiến thức cho người hành

nghề Dược.

 Tiếp tục triển khai kết nối liên thông dữ liệu

Dược quốc gia đối với các cơ sở bán lẻ thuốc

trên địa bàn. Hiện nay đã có 100% nhà thuốc

và 97,5% quầy thuốc đã kết nối.

Công tác QL hành

nghề dược

CÔNG TÁC DƯỢC

Hội nghị triển khai về đấu thầu thuốc tại các cơ 

sở y tế công lập và các lớp Đào tạo cập nhật 

kiến thức cho người hành nghề Dược



CƠ SỞ HẠ TẦNG, TRANG THIẾT BỊ Y TẾ

- Đã bổ sung trang thiết bị y tế cho các cơ sở khám chữa bệnh.

- Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện đầu tư dự án Hệ thống xử lý nước thải tại

các đơn vị khám chữa bệnh.

Tham mưu UBND tỉnh đăng ký và đăng

ký bổ sung với Bộ KH&ĐT, Bộ Y tế nhu

cầu đầu tư từ Chương trình phục hồi và

phát triển KTXH thuộc lĩnh vực y tế tại

tỉnh Thừa Thiên Huế

Dự án đầu tư xây mới, nâng cấp,

cải tạo và mua sắm trang thiết bị

BVĐK Bình Điền và TTYT Quảng

Điền trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế.

Xây dựng Trung tâm KSBT

Dự án đầu tư nâng cấp, cải tạo và

mua sắm trang thiết bị 31 TYT xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế.



TÀI CHÍNH Y TẾ

Chi sự nghiệp 314,096374 tỷ đồng

Năm 2022

Chi quản lý hành chính: 22,28694 tỷ đồng

Phòng chống dịch 36,885374 tỷ đồng

03 đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi

thường xuyên

04 đơn vị tự bảo đảm từ 70% đến dưới

100% chi thường xuyên

14 đơn vị tự bảo đảm từ 30% đến dưới

70% chi thường xuyên

02 đơn vị tự bảo đảm từ 10% đến dưới

30% chi thường xuyên



Công tác CCHC: năm 2022, Sở Y tế

đứng vị trí thứ 5 khối các sở, ban, ngành

cấp tỉnh về chỉ số CCHC năm 2021 (giảm

1 bậc so với năm 2021). Tổng số hồ sơ

tiếp nhận giải quyết trong năm 2022 là

1.806 hồ sơ. Hội thi trực tuyến tìm hiểu

công tác cải cách hành chính với tỷ lệ bình

quân tham gia 4 tuần thi nhiều nhất

(99,44%), một giải tập thể xuất sắc nhất,

02 cá nhân xuất sắc theo tuần và 01 giải

ba với đề tài sáng kiến tốt.

Công tác thanh tra, kiểm tra: Thực

hiện 01 cuộc thanh tra hành chính, 09

cuộc kiểm tra chuyên ngành, xử phạt vi

phạm hành chính 37 cơ sở với số tiền phạt

423,5 triệu đồng; tiếp nhận 14 đơn của 14

vụ việc, đã giải quyết kịp thời, đúng thời

hạn.

CÔNG TÁC QLNN VÀ ĐIỀU HÀNH



ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Đã chủ động triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Bộ Y tế

và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ngành theo

đúng kế hoạch và đạt tiến độ.

Công tác phòng, chống dịch chủ động luôn được đặt lên hàng đầu và tập

trung chỉ đạo quyết liệt, nên tình hình dịch bệnh vẫn nằm trong tầm kiểm soát;

đặc biệt khống chế dịch sốt xuất huyết và hạn chế tối đa trường hợp tử vong

xảy ra.

Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng CNTT thanh tra y tế và quản

lý hành nghề y, dược tư nhân được chú trọng và đẩy mạnh. Tiếp nhận và giải

quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Được sự quan tâm chỉ đạo của Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp của

các ban, ngành và chính quyền các cấp.



MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI

• Các bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm khác luôn
tiềm ẩn nguy cơ xảy ra dịch.

Tình 
hình 
dịch 
bệnh

• Sự thiếu hụt số lượng bác sĩ, nguồn nhân lực CLC tại
các đơn vị ảnh hưởng đến công tác điều hành hoạt động
và chuyên môn

• Công tác tuyển dụng bác sĩ chính quy về công tác tại các
đơn vị KCB tuyến cơ sở gặp khó khăn.

Nhân
lực 
y tế

• Thông tư 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài
chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp
thực hiện chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn
2016-2020 hết hiệu lực

• Các đơn vị đứng trước nhiều thách thức như nguồn thu
chưa ổn định. Một số đơn vị khám chữa bệnh vẫn đang
trong tình trạng vượt chi (chi > thu).

Tài
chính y 

tế



• Hoạt động khám chữa bệnh của các cơ sở dần dần
được hồi phục.

• Còn nhiều vướng mắc trong thực hiện Luật KCB; Luật
BHYT, cụ thể trong cấp chứng chỉ hành nghề KCB và
thanh toán chi phí KCB cho người có thẻ BHYT.

Khám
chữa
bệnh

• Tỷ lệ sinh con thứ 3+ có xu hướng gia tăng.

• Tình trạng tảo hôn có giảm so với năm 2021, vẫn còn
xảy ra ở các địa phương, đặc biệt gia tang ở vùng đồng
bằng, thành thị.

DS-kế
hoạch

hóa gia
đình

• TTB y tế tại y tế cơ sở chưa đồng bộ, đầu tư đã lâu

• Cơ sở vật chất tại nhiều bệnh viện đặc biệt là bệnh 
viện xuống cấp như: Bệnh viện YHCT, TTYT Thành 
phố, Trung tâm VCCC,… 

• Địa điểm xây dựng các cơ sở đã được thống nhất chủ
trương đầu tư vẫn còn gặp khó khăn: Viện Thái y

Dược, 
TTB, 
công 

trình y tế

MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI



• Trang thiết và hạ tầng CNTT tại các đơn vị còn thiếu và
đã đầu tư qua nhiều năm.

• Chưa kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các
nền tảng và hệ thống y tế.

• Chưa có quy định cấu trúc liên thông dữ liệu HSSKĐT
theo Quyết định 831/QĐ-BYT thống nhất toàn quốc.

• Chưa có quy định giá thành CNTT được tính vào giá
thành dịch vụ KCB nên thiếu kinh phí hoặc không bảo
đảm kinh phí đầu tư, duy trì hoạt động ứng dụng CNTT.

• Việc tư vấn, chăm sóc sức khỏe, KCB từ xa chưa có
quy định giá dịch vụ y tế thanh toán BHYT nên việc
triển khai còn chậm.

• Việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong
thanh toán chi phí KCB còn chậm.

Thông 
tin y tế

• Tình hình ngộ độc thực phẩm còn diễn biến phức tạp,
khó kiểm soát, nguy cơ phát sinh ngộ độc thực phẩm
vẫn còn cao.

An toàn 
vệ sinh 

thực 
phẩm

MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI



Năm 2023 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ

Chính trị, năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, năm thứ hai thực hiện Nghị
quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy.

MỤC TIÊU

Bảo đảm mọi người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức

khoẻ ban đầu, mở rộng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất

lượng. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh, khống chế cơ

bản các dịch lớn; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất

lượng dân số. Nâng cao chất lượng y tế dự phòng và dịch vụ khám,

chữa bệnh. Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong

những trung tâm y tế chuyên sâu của khu vực Đông Nam Á giai

đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023



CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023 CỦA UBND TỈNH

1
Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khoá XII) và Kế hoạch

70-KH/TU, ngày 24/4/2018 của Tỉnh ủy về “tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ

nhân nhân dân trong tình hình mới”

2
Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư về “phát triển nền đông y

Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới”

3
Nâng cao năng lực kiểm nghiệm về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản nhằm đáp ứng cơ

sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước.

4
Triển khai thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

5 Tăng cường năng lực Y tế Dự phòng tại tuyến y tế cơ sở giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn 2030

6
Nâng cao năng lực dự phòng, khám chữa bệnh về phục hồi chức năng tại bệnh viện và Phát triển hoàn

thiện chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm

2030

7 Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác đảm bảo An toàn thực phẩm giai đoạn 2022-2025

8
Triển khai "Đề án nâng cao năng lực khám chữa bệnh Răng Hàm Mặt và dự phòng bệnh Răng miệng

cộng đồng giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030” năm 2023

9
Triển khai Đề án "Chính sách thu hút nguồn nhân lực Bác sĩ cho ngành Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế, giai

đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" năm 2023

10 Nâng cao năng lực khám chữa bệnh theo chức năng Phòng Bảo vệ sức khoẻ cán bộ tỉnh



Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp nhằm phòng chống,
ngăn ngừa dịch COVID-19, Trọng tâm là thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-
CP quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
COVID-19”, Tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt tỷ lệ bao
phủ vắc xin liều cơ bản và các liều nhắc lại cho các nhóm đối tượng.

Tiếp tục triển khai Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát
triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Nghị quyết
số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy về Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong
những trung tâm y tế chuyên sâu của khu vực Đông Nam Á giai đoạn 2021 -
2025 và tầm nhìn đến năm 2030

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) gồm
Nghị quyết 18,19,20,21 NQ/TW

Chủ động tham mưu xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm
pháp luật, các văn bản chỉ đạo và điều hành trong lĩnh vực y tế kịp thời

Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở: Các trạm y tế xã thực hiện đầy
đủ các nhiệm vụ của chăm sóc sức khỏe ban đầu; tiếp tục thực hiện việc quản lý sức
khỏe toàn diện, liên tục cho từng người dân trên địa bàn

1

2

3

4

5

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023



Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch khác; giám
sát chặt chẽ diễn biến đậu mùa khỉ, SXH, xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh
xảy ra trong cộng đồng.

Thực hiện các giải pháp duy trì mức sinh thấp hợp lý, kiểm soát mất cân
bằng giới tính khi sinh, kiểm soát tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, kiểm soát tỷ
lệ tảo hôn

Phát triển nguồn nhân lực y tế về số lượng và chất lượng; tăng cường
nhân lực y tế cho nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa

Tham mưu đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, TTB y tế cho tuyến y tế cơ sở

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT nhằm phát triển Chính phủ số; đặt trọng tâm vào
Chuyển đổi số trong toàn ngành Y tế

7

8

9

10

11

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để giảm quá tải, nâng cao chất lượng

dịch vụ KCB; tăng cường chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới, thực hiện nghĩa vụ

luân phiên; ban hành các quy trình chuyên môn; đổi mới phong cách thái độ phục

vụ, nâng cao y đức hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

6
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01

02

03

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các hoạt động của ngành Y tế.

Ưu tiên đầu tư cho y tế dự phòng, y tế cơ sở, nhất là các trạm y tế xã, các

trung tâm y tế, các Bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh.

KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp để sớm tham mưu quy định về quản

lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu y tế - dân

số giai đoạn 2021-2025.

04

05

Ban hành sửa đổi Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày 04/ 6/2018 về phân

cấp nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm.

Bố trí ngân sách để đầu tư TTB cho các trạm y tế trên địa bàn tỉnh quy

định tại Thông tư số 28/2020/TT-BYT của Bộ Y tế về quy định danh mục

trang thiết bị tối thiểu của trạm y tế xã

06 Tăng đầu tư các dự án triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển

đổi số y tế giai đoạn 2021-2025
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